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NEé pajtim me dispozitat e nenit 39 té Statutit t& Kolegjit " DARDANIA " me seli né
Prishting, Senati i Kolegjit, me 24.10.2022, miratoi:

RREGULLOREN E SENATIT TE KOLEGJIT

1. DISPOZITAT E PERGJITHSHE
Neni 1

1.Me kété rregullore pércaktohet organizimi dhe ményra ¢ punés sé Senatit t&¢ Kolegjit
Dardania (né tekstin e métejm: Senati) .

2.Senati éshté organi mé i larté profesional i Kolegjit;

3.Senati vendosé pér t& gjitha ¢éshtjet e réndésishme né fushén e mésimit, kérkimit
shkencore dhe artistik.

4.Senati né varési té pérgjegjésive t€ pérgjithshme t& Késhillit drejtues dhe té
pérgjegjésive t& rektorit, ka kompetencé pér:

4.1. Céshtjet e pérgjithshme strategjike q& lidhen me kérkime, studime, mésimdhénie dhe
kurse né Kolegj;

4.2, Pérpilimin e strategjisé pér zhvillimin akademik t€ Kolegjit;

4.3. Miratimin e Statutit, me propozim té Késhillit drejutes;

4.4, Té vendosur pér veprimtariné mésimore, hulumtuese shkencore dhe artistike té
Kolegjit;

4.5. T€ pércaktuar kriteret ¢ pranimit t€ studentéve;

4.6. Té siguruar cilésiné dhe procedurén e dhénies sé€ kualifikimeve;

4.7.Té propozuar formén dhe pérmbajtjen e stemés , vulés katrore dhe vulés sé
rrumbullakté;

4.8. Té miratuar Rregulloren mbi procedurén pér shqyrtimin ¢ masave ndaj studentéve;
4.9. Té shqyrtuar ¢éshtjet ¢ mbrojtjes sé té drejtave t&€ personelit dhe té studentéve;

4.10. T€ miratuar plan programet mésimore;

4.11. Té vendos pér propozimet ¢ Rektorit t€ Kolegjit pér anétarét e komisioneve;

4.12. T€ kryej edhe puné té tjera t€ caktuara me kété Statut.




Neni 2
1. Senati, si organi mé i lart€ akademik , p€rbéhet pre;j:
1.1. Rektorit;
1.2. Prorektorit;
1.3. Dekaneve té programit;
1.4. Nj€ anétari t& zgjedhur nga stafi akademik i secilit program;
1.5. Njé€ anétari nga stafi teknik - administrativ.
1.6. Dy pérfagésues te studentéve;'
1.7. Sekretari i Kolegjit €shté anétar i pérhershém i Senatit pa té drejté vote.

2. Senatin ¢ kryeson Rektori. N& mungesé t€ Rektorit, Senatin e kryeson njeri nga
anétaret e Senatit.

Neni 3
Kompetencat e Senatit jan€ t& karakterit vendimmarrés dhe késhillédhénés.

Neni 4
Mandati i Senatit &sht€ n€ koh€ zgjatje prej tre vite akademike né pérbérje sipas Nenit 2.

III. PERGATITJA DHE THIRRJA E MBLEDHJEVE TE SENATIT

Neni 5
1. Kryesuesi i Senatit fton anétarét e Senatit, duke béré té ditur temén e diskutimit sé paku
dy dité para se t& mbahet mbledhja.
2. Senati ka kuorum nése mé shumé se gjysma e anétaréve jané prezent.
3.Vendimet merren me shumicé t€ votave té anétaréve prezent. Né rast se numri i votave
€shté i barabarté, vendos vota e kryesuesit.

IV. UDHEHEQJA E PUNES DHE VENDOSJA NE MBLEDHJE

Neni 6
1. Mbledhjet e Senatit sipas késaj rregullore i udhéheq Rektori si kryesues ose né
mungesé té tij z&vendeési i tij apo njeri nga antarét e Senatit.
2. Para fillimit t& mbledhjes, kryesuesi vérteton numrin e anétaréve qé jané prezent dhe té
atyre q€ mungojné dhe i njofton t& pranishmit se né mbledhje prezentojné shumica e
anétaréve dhe se mund t€ merren vendime té plotéfuqishme.

Neni 7
Kryesuesi i Senatit, e hap mbledhjen duke njoftuar t€ pranishmit se a pajtohen me rendin
e dites t€ propozuar. Pas caktimit t& rendit t€ dités, fillon mbledhja sipas pikave té rendit
té dités.

! Kooptimi i nje perfagesuesi te studenteve eshte bere mbeshtetur ne Manualin e Akreditimit te AKA-
se,viti 2022.



Neni 8
Anétarét e Senatit marrin pjesé né diskutim pér t€ gjitha pikat e rendit t€ dités, kérkojné
shpjegime, shtrojné pyetje dhe kérkojné pérgjigjje nga referuesit.

Neni 9
1. Shqyrtimi i pikave té rendit té dités udhéhiqet veg e veg, sipas rregullit, s€ pari né
parim ¢ pastaj n€ veganti.
2. Menyrén e udheheqjes sé shqyrtimit e propozon kryesuesi. Kryesuesi mund t&
propozojé qé koha e shqyrtimit t€ zgjaté p.sh. 5 minuta.

Neni 10
1. Askush nuk mund ta marré fjalén né diskutim para se t'ia japé fjalén kryesuesi, t&
ndérhyjé né fjalé pjesémarrésit né diskutim, apo né ndonjé ményré t€ pengojé punén e
mbledhjes.
2. Kryesuesi ka té& drejté qé anétarit i cili e pengon punén normale t€ mbledhjes, t'i japé
vérejte, t'ia marré fjalén e né rast t€ prishjes sé rendit t€ dité€s ta largojé edhe nga
mbledhja.

Neni 11
1.Diskutimi sipas pikave t& vecanta t& rendit t€ dités zgjaté sipas rregullés deri sa t&
mbarojné diskutimi i té gjithé t€ paraqituréve.
2 Kryesuesi mbyll diskutimin dhe propozon qé t€ kalohet n€ vendosje.
3.N& bazé té propozimeve né material, mendimeve t& paraqgitura gjaté diskutimeve,
kryesuesi formulon rezymet apo vendimet dhe t€ njejtat i paraget pér votim.

Neni 12
1. Mbi propozimet ¢ vendimeve vendoset me votim (& hapur, i cili béhet me ngritjen e
dorés, ndérsa rezultatet e votimit vértetohen me numérim.
2.Vendimi konsiderohet i aprovuar, nése pér até deklarohen me shumé se gjysma e
anétaréve t€ pranishém.

V. PROCESVERBALI

Neni 13
1. Pér punén e Senatit, né mbledhje mbahet procesverbali.
2. Procesverbalin sipas rregullés e udhéheq anétari té cilin ¢ cakton kryesuesi né fillim t€
mbledhjes.
3. Procesverbali mbi punén e Senatit pérmban t€ dhénat themelore: ditén dhe vendin e
mbajtjes sé mbledhjes, shenjén dhe numrin e mbledhjes, numrin e anétaréve prezent té
Senatit dhe jo prezent, personat e tjeré qé prezentojné, emrin e kryesuesit dhe emrin e
procesmbajtésit, rendin e pércaktuar t€ dit€s, emrat e paragitésve dhe pjesmarésve né
diskutim me pérmbaijtje t& shkurtér t& diskutimit dhe rezultatet e votimit sipas pikave t€
vecanta té rendit té dités, mendimet e ndara t& anétaréve t€ Senatit dhe ¢éshtjet tjera me
réndést.
4, Ng fund t& ¢do pike té rendit t& dités shénohet pérfundimi sipas rendit t€ formulimit,
ashtu si e paraget kryesuesi.



5. Procesverbali pérpunohet né origjinal dhe né numér t& mjaftuar.
6. Procesverbali origjinal nénshkruhet nga kryesuesi dhe nga procesmbajtési dhe i njejti
ruhet me materialin tjetér t€ mbledhjes.

VI . DISPOZITAT KALIMTARE DHE TE FUNDIT

Neni 14
Céshtjet g€ nuk jané rregulluar me kété rregullore, atéheré rregullohen me vendime té
vecanta té Senatit.

Neni 15
Kjo rregullore hyn né fuqi ditén e miratimit dhe zbatohet nga dita e miratimit té saj.

KRYESUSI I SENATIT




